社会福祉法人いずみ会 グループホームフォレスト

令和 7 年度 地域連携推進会議 議事録

開催日時

令和７年１０月２０日（月）午前１０時００分～午後１２時００分

開催場所

グループホームフォレスト アザレア／ 埼玉県比企郡嵐山町菅谷１０８１番地

出席者

利用者代表 １名

利用者の家族 １名

地域の関係者 １名（嵐山町民生委員）

福祉、経営に知見のある者 １名（社会福祉法人青い鳥福祉会あおぞら荘管理者）

市町村担当者 １名（嵐山町福祉課課長）

グループホームフォレスト職員 １名（管理者兼サービス管理責任者）

１．出席者自己紹介

２．議題

（１） 社会福祉法人いずみ会及びグループホームフォレスト概要説明

（２） 施設等やサービスの透明性・質の確保

   ・利用者の生活状況の説明

    各グループホームの特色等を説明。

   ・経営状況の報告

    令和６年度の決算報告をもとに収支状況を報告。

    現在の事業運営に対しての課題を説明。

   ・BCP 事業継続計画の策定状況

    事業継続計画の内容を説明。また、課題に対応できるよう見直しを行っているこ

とを報告。

（３） 利用者の権利擁護

・利用者アンケートの結果報告

アンケートの結果を利用者支援に反映させている事を説明。

（４） 事業所内視察

    ・アザレア、サルビア、グローブの環境や設備を見ていただく。

（５） 意見交換

質問１．「ヨシケイの食事はどのような形でなんですか？」

回答１．「調理済みの物を湯煎してから、盛付けして提供する形です。」

質問２．「娘が最近ホームの生活が緩くなって楽しくなったと言って、楽しそうに家に

帰ってきます。」

  回答２．「利用者に食事のメニューを選んでもらうことや、食べたい物等は医師から

制限がなければ、自由に食べてもらうようにしています。普段から利用者に意

見をもらい、支援に反映させるようにしています。」

  質問３．「家賃はどのように決めているのですか、立地などですか？」

  回答３．「立地というよりかは、部屋の広さ等で家賃を決めています。」

  質問４．「駅まではどのように行っているのですか？」

  回答４．「駅までは自転車で行ってもらっています。帰りが遅いときなどはタクシーで

ホームに戻ってくることもあります。」

  質問５．「防犯カメラはどこについているのですか？」

  回答５．「玄関とキッチンについています。」

３．閉会